



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU ESTADO DO CEARÁ

CONTRATO Nº 2022.02.21.04 -CAM/IGUATU-CE

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A
CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU-CE-CE, COM
A EMPRESA FRANCISCO ALMINO UCHOA PARA O
FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

A CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU-CE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Santos Dumont, s/n, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **05716.089/0001-00**, neste ato representado pela sua Presidente, a Sr.^a **Francisca Eliane Braz de Carvalho**, portadora do CPF nº. **907.672.253-68**, doravante denominada de **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa **FRANCISCO ALMINO UCHOA**, com sede na Rua Deocleciano Bezerra, nº 664, Centro – Iguatu-Ce, inscrita no CNPJ **72.294.697/0001-61**, representada neste ato por **Francisco Almino Uchôa**, portador(a) CPF nº **421.604.213-91**, ao fim assinado, doravante denominada de **CONTRATADA**, de acordo com o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº **2022.01.17.01-CAM/IGUATU-CE**, em conformidade com o que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, sujeitando-se os contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 - Fundamenta-se este contrato no PREGÃO ELETRÔNICO Nº **2022.01.17.01-CAM/IGUATU-CE**, na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, e na proposta de preços da Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - Aquisição de Materiais de Consumo (Gêneros Alimentícios, Água Mineral, Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha, Gás GLP 13kg, Hidráulico, Elétrico, Ferragem e Expediente), conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1 - A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo fornecimento dos produtos, objeto deste contrato, o valor global contratado de R\$ **12.596,00 (doze mil quinhentos e noventa e seis reais)**, conforme planilha abaixo:



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ

LOTE VI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
01	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) - RECARGA DE GÁS DE COZINHA P13. COMPOSIÇÃO BÁSICA EM PROPANO E BUTANO - ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, FORNECIDO EM BOTIJÃO DE 13 KG, EM SISTEMA DE TROCA DE BOTIJAS, MEDIANTE ENTREGA PARCELADA QUE DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 47, DE 24/03/1999 (NBR-14024, NBR-7460, NBR-8460 TODAS DA ABNT) OU A MAIS RECENTE.	UND	15	NACIONAL GAS BUTANO	106,50	1.597,50
TOTAL DO VALOR DO LOTE VI						1.597,50

LOTE VII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	ADESIVO POLYTUBES PARA TUBOS DE PVC 75G;	UND	10	KRONA	5,70	57,00
2	BARRA DE TUBO MARROM SOLDÁVEL 25MM - 3/4" - BARRA COM 6M;	Barra	10	KRONA	25,20	252,00
3	CAIXA DE DESCARGA EXTERNA C-4 CINZA C/ CORDA DE ACIONAMENTO;	CX	10	ASTRA	42,00	420,00
4	CAIXA DE EMBUTIR 4X2 RETANGULAR;	UND	10	TRAMO NTINA	1,50	15,00
5	ENGATE FLEXIVEL PVC 50 CM PARA PIA CUBA BANHEIRO COZINHA;	UND	6	LIEGE	6,85	41,10
6	FITA VEDA ROSCA 18MM COM 25M;	UND	20	POLYFITA	4,30	86,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ

LOTE VII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
7	JOELHO 90° SOLDÁVEL 3/4";	UND	20	KRONA	0,85	17,00
8	KIT MECANISMO CAIXA ACOPLADA SUPERIOR UNIVERSAL COMPLETO;	Kit	10	LIEGE	85,20	852,00
9	LUVA SOLDÁVEL 3/4";	UND	20	KRONA	0,70	14,00
10	MANGUEIRA PARA JARDIM, 25 M, COM ENGATES ROSQUEADOS, ESGUICHO E SUPORTE MURAL	UND	5	TRAMONTINA	80,90	404,50
11	SIFÃO 70CM BRANCO EXTENSÍVEL UNIVER. PIA, LAVATÓRIO E TANQUE;	UND	10	OTIMA	9,00	90,00
12	TÊ SOLDÁVEL 3/4";	UND	20	KRONA	1,25	25,00
13	TORNEIRA BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA ½;	UND	5	REBOUÇA	11,70	58,50
14	TORNEIRA BOIA PARA CAIXA DE DESCARGA;	UND	10	REBOUÇA	10,90	109,00
15	TORNEIRA COZINHA ABS BICA MÓVEL PAREDE PLUS HERC;	UND	6	REBOUÇA	36,00	216,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ

LOTE VII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
16	TORNEIRA DE PIA TRADICIONAL METAL PARA BANHEIRO MESA SIMPLES;	UND	6	REBOUÇA	57,00	342,00
TOTAL DO VALOR MÉDIO DO LOTE VII -						2.999,10

LOTE VIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	CABO ELÉTRICO PARALELO TOP CABLES 2 X 1,5MM, PEÇA COM 50 METROS, BRANCO;	M	50	YLLON	2,80	140,00
2	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR PARALELO + 1 TOMADA 10ª;	UND	10	FAME	20,45	204,50
3	CONJUNTO COMPLETO 4X2 COM ESPELHO, 1 TOMADA E 1 INTERRUPTOR BRANCO;	UND	10	FAME	19,10	191,00
4	CONJUNTO DE SOBREPOR 1 TOMADA 10A + 1 INTERRUPTOR;	UND	10	FAME	11,70	117,00
5	DISJUNTOR MONOPOLAR 32A WEG MINI DIN MDW C32 5KA CURVA C;	UND	10	SOPRANO	10,40	104,00
6	EXTENSÃO ELÉTRICA CABO PARALELO 2 X 0.75MM 10 METROS PRETO;	UND	5	JETCON	36,70	183,50
7	FIO PARALELO FLEXÍVEL 2X0,75MM ROLO DE 100 METROS - BRANCO;	M	200	YLLON	3,25	650,00
8	FITA ISOLANTE PRETA 20 METROS - 19 MM X 0,13 MM;	UND	20	ENERBRAS	7,65	153,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ



LOTE VIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
9	LÂMPADA FLUORESCENTE 20 W TUBULAR T-10;	UND	20	SORTLUZ	14,10	282,00
10	LÂMPADA FLUORESCENTE 40 W T10 F40 LUZ DIA;	UND	20	SORTLUZ	14,65	293,00
11	LÂMPADA LED 14W RESIDENCIAL - BULBO E27 BIVOLT;	UND	50	SORTLUZ	15,20	760,00
12	MÓDULO PARA TOMADA DUPLA 20A COM PLACA DISTANCIADAS 250V;	UND	10	VELTRA	18,05	180,50
13	PAINEL PLAFON LED SOBREPOR QUADRADO REATOR LUZ FRIA 25W 24W;	UND	20	OTIMA	63,70	1.274,00
14	PLUG MACHO PARA TOMADA PADRÃO NOVO BIPOLAR;	UND	10	ILUME	6,25	62,50
15	REATOR ELETRÔNICO 20W PARA 1 LÂMPADA RCG;	UND	10	RCG	42,65	426,50
16	REATOR ELETRÔNICO 40W PARA 1 LÂMPADA RCG;	UND	10	RCG	44,30	443,00
TOTAL DO LOTE VIII						5.464,50

LOTE IX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
1	ALICATE DE PRESSÃO 10 POL. 250MM MORDENTE RETO;	UND	3	TRAMONTINA	37,15	111,45



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ

LOTE IX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
2	ALICATE UNIVERSAL 8 ISOLADO 1000V - 41001/108;	UND	2	TRAMONTINA	41,70	83,40
3	ARCO DE SERRA FIXO 12 POL;	UND	2	STARRET	23,90	47,80
4	CHAVE DE FENDA 3/16" X 6";	UND	3	GEDORE	10,25	30,75
5	CHAVE PHILIPS EM AÇO PROFISSIONAL DE 3X125MM E 1/8X5" POLEGADAS;	UND	3	PHILIPS	8,00	24,00
6	DOBRADIÇA PARA PORTA 3 AÇO CARBONO POLIDO;	UND	10	SOPRANO	4,15	41,50
7	FECHADURA EXTERNA ESPELHO AÇO 40MM MGM STILO BRONZE LATONADO;	UND	10	SOPRANO	78,85	788,50
8	MARTELO DE UNHA 25MM BASIC;	UND	2	TRAMONTINA	27,80	55,60
9	PARAFUSO PARA MADEIRA COM CABEÇA CHATA COM 20 UNIDADES;	UND	40	NEW-FIX	0,40	16,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ

LOTE IX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
10	PREGO COM CABEÇA 15 X 15 1KG;	KG	1	GERDAU	25,50	25,50
TOTAL DO LOTE IX						1.224,50

LOTE XI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	PILHA ALCALINA PEQUENA, TAMANHO AA, 1,5V NÃO RECARREGÁVEL. PACOTE COM 02 UNIDADES.	UND	96	ELGIN	3,65	350,40
2	PILHA ALCALINA PALITO, TAMANHO AAA, 1,5V NÃO RECARREGÁVEL. PACOTE COM 02 UNIDADES.	UND	100	ELGIN	9,60	960,00
TOTAL DO LOTE XI						1.310,40

CLÁUSULA QUARTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

4.1 - O contrato celebrado terá o prazo de vigência de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado nos termos do inciso II do art. 57 da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA FONTE DE RECURSOS

5.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação orçamentária nº 0101-010310001.2.001 (Desenvolvimento e Manutenção das Atividades Legislativas); elemento de despesa nº: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo), com recursos próprios da Câmara Municipal de Iguatu-Ce.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

6.1 - O Contrato poderá ser repactuado, na hipótese de ocorrência de fatos imprevisíveis e/ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis durante a gestão contratual, bem como ocorra majoração legal de preços, contados a partir da apresentação da proposta, ou da última repactuação, visando adequação aos novos preços de mercado e mediante demonstração analítica da variação dos componentes de custos, devidamente justificada.

6.2 - Para a repactuação acima mencionada, a CONTRATADA deverá apresentar solicitação formal e planilhas que evidenciem analiticamente a variação dos custos, devidamente comprovada e justificada. A comprovação poderá ser feita por meio de notas fiscais de matérias-primas, peças e/ou equipamentos, ou outros documentos contemporâneos à época



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU

ESTADO DO CEARÁ

da elaboração da proposta e do momento do pedido de repactuação, cabendo ao contratante, justificadamente, aceitar ou não, aplicando-se o índice legal em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

7.1 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA - DA EXECUÇÃO E DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1 - Os produtos deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, emitida pela Contratante, no endereço indicado pela mesma, prorrogável, desde que devidamente justificada e tempestivamente solicitado por escrito junto à Câmara de Iguatu contratante.

8.2- Os produtos deverão ser entregues em sua totalidade, ou seja, consoante com o discriminado no Termo de Referência, conforme descrição do item.

8.3- Os produtos fornecidos pela contratada estarão sujeitos à aceitação plena pelo órgão receptor;

8.4- A autoridade superior competente do órgão de origem desta licitação designará responsável(is) para recebimento e/ou Fiscal do contrato, cujo propósito, entre outras atribuições, será a conferência dos produtos fornecidos com as especificações contidas na proposta de preços da Contratada, no Edital e seus Anexos.

8.5- Caso os produtos fornecidos estejam em desacordo com as especificações contidas na proposta de preços, no Edital e seus Anexos, o(s) Responsável(is) e/ou Fiscal do contrato rejeitará o recebimento dos mesmos;

8.6- A Contratada ficará obrigada a substituir, no prazo de 10 (dez) dias, e sem ônus nenhum para a contratante, caso os produtos que venham ser recusados;

8.7- O pagamento dos produtos será efetuado após o recebimento e a liberação do fiscal de contrato confirmando que os produtos estão de acordo com as especificações e efetivamente entregues e atestados pela contratante, mediante apresentação de recibo, respectiva Nota Fiscal, certidões fiscais e trabalhistas e de Empenho;

8.8- Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;

8.9- Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.10- A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar;

8.11- O pagamento será feito no dia 20 (vinte) de cada mês.



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU ESTADO DO CEARÁ

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 9.1 - A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93.
- 9.2 - Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual.
- 9.3 - Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas.
- 9.4 - Fornecer combustíveis e lubrificantes para o pleno funcionamento dos veículos.
- 9.5 - Providenciar os pagamentos à CONTRATADA, em conformidade com o estabelecido neste edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 10.1 - Fornecer os produtos contratados de conformidade com as condições e prazos estabelecidos na proposta;
- 10.2 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 10.3 - Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;
- 10.4 - Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na execução do contrato, independente de dolo ou culpa;
- 10.5 - Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 10.6 - Assumir inteira responsabilidade com todos os encargos fiscais e parafiscais, bem como quaisquer despesas diretas e indiretas decorrentes da execução presente contrato, especialmente as de caráter trabalhista, tributário e previdenciário e de manutenção e seguro do veículo.
- 10.7 - Responsabilizar-se por todos e quaisquer acidentes ou sinistros que venham a prejudicar funcionários e/ou bens da CONTRATADA, da CONTRATANTE ou terceiros, verificados em decorrência do objeto deste certame.
- 10.8 - Responsabilizar-se civil e penalmente por todo e qualquer dano que venha causar a CONTRATANTE ou a terceiros, por ação ou omissão, em decorrência do fornecimento dos produtos, não sendo a CONTRATANTE, em nenhuma hipótese, responsável por danos indiretos ou lucros cessantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 11.1. Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Câmara Municipal de Iguatu-Ce, poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes sanções:
- Advertência.
 - Multas de:
 - 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da contratada em assinar o termo de contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pela contratante;



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU

ESTADO DO CEARÁ

- b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato, por dia de atraso na execução dos serviços, objeto contratual, até o limite de 30 (trinta) dias;
- b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do contrato e rescisão do pacto, a critério da Câmara Municipal de Iguatu-Ce, em caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução dos serviços, objeto contratual;
- b.4) O valor da multa referida nestas cláusulas será descontado "ex-offício" da CONTRATADA, mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto a Câmara Municipal de Iguatu-Ce, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial;
- c). Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Câmara Municipal de Iguatu-Ce, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
- d). d) Declaração de inidoneidade para licitar e/ou contratar com a Câmara Municipal de Iguatu-Ce, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua reabilitação.
- 11.2. As sanções previstas nos itens antecedentes serão aplicadas pela autoridade competente, assegurados a contratado ou a Adjudicatária o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes prazos e condições:
- a). De 05 (cinco) dias úteis nos casos de advertência e de suspensão e, de 10 (dez) dias úteis da abertura de vista do processo, no caso de declaração de inidoneidade para licitar com a Câmara Municipal de Iguatu-Ce.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO

12.1 Conforme Portaria 005/2022 de 18 de janeiro de 2022 e com fundamento no art. 67 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica designado como fiscal do presente contrato o servidor Júlio Cesar de Oliveira da Silva, matrícula 00000193.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS RESCISÕES CONTRATUAIS

13.1A rescisão contratual poderá ser:

- a). Determinado por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
- b). Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;
- c). Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, sem que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;
- d). Os procedimentos de rescisão contratual, tanto amigáveis, como os determinados por ato unilateral da Contratante, serão formalmente motivados, assegurado contraditório e a ampla defesa, mediante prévia e comprovada intimação da interessada para que, se o desejar, apresente defesa no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados de seu recebimento e, na hipótese de desistir da defesa, interpor recurso hierárquico no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação comprovada da decisão rescisória.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO



CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATU
ESTADO DO CEARÁ

14.1 Fica eleito o foro da Comarca de Iguatu, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente edital, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

14.2- E, por estarem acertadas as partes, firmam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias para que possa produzir os efeitos legais.

Iguatu-CE, 21 de fevereiro de 2022

Francisca Eliane Braz de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Iguatu-Ce
CONTRATANTE

Francisco Almino Uchoa
FRANCISCO ALMINO UCHOA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. _____

Nome:

CPF/MF:

02. _____

Nome:

CPF/MF